C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Ofício nº 501/2024/PS-GSE

Brasília, na data da apresentação.

A Sua Excelência o Senhor
Rui Costa
Ministro de Estado da Casa Civil da Presidência da República

Assunto: Envio de proposição à sanção presidencial

Senhor Ministro,

Encaminho a Mensagem nº 41/2024, na qual envio ao Excelentíssimo

Senhor Presidente da República o Projeto de Lei nº 1.847, de 2024, do Senado

Federal,  que  “Estabelece  regime  de  transição  para  a  contribuição  substitutiva

prevista nos arts. 7º e 8º da Lei nº 12.546, de 14 de dezembro de 2011, e para o

adicional sobre a Cofins-Importação previsto no § 21 do art. 8º da Lei nº 10.865,

de 30 de abril de 2004; altera as Leis nºs 8.212, de 24 de julho de 1991, 8.742, de

7  de  dezembro  de  1993,  10.522,  de  19  de  julho  de  2002,  10.779,  de  25  de

novembro de 2003, 10.865, de 30 de abril de 2004, 12.546, de 14 de dezembro de

2011, e 13.988, de 14 de abril de 2020; e revoga dispositivos dos Decretos-Lei

nºs 1.737, de 20 de dezembro de 1979, e 2.323, de 26 de fevereiro de 1987, e das

Leis nºs 9.703, de 17 de novembro de 1998, e 11.343, de 23 de agosto de 2006, e

a Lei nº 12.099, de 27 de novembro de 2009”.

Atenciosamente,

LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário

*C
D2

42
46

15
60

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Bivar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242461560500

DO
C

n.
11

23
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

09
/2

02
4

11
:5

5:
48

.4
90

 -
M

es
a

	A Sua Excelência o Senhor
	Assunto: Envio de proposição à sanção presidencial